1

证券代码：600422         证券简称：昆药集团      公告编号：2022-005号

昆药集团股份有限公司

关于使用部分闲置自有资金购买理财产品的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 委托理财受托方：中国光大银行、宁波银行、富滇银行、中国银河证券、华

安证券、国海证券、申万宏源证券

 委托理财金额：人民币 36,500 万元

 委托理财产品名称：阳光金增利稳健天天购、宁欣固定收益类定开 10 号、

定期开放式理财计划、银河水星 6 号集合资产管理计划、月月赢 3 号、六个

月滚动持有债券型集合资产管理计划、收益凭证

 委托理财期限：1 年以内

 履行的审议程序：2021 年 9 月 28 日，公司召开的九届四十四次董事会、九

届三十二次监事会审议通过了《关于利用闲置自有资金进行投资理财业务的

议案》。2021 年 10 月 14 日，公司召开 2021 年第二次临时股东大会审议并

通过该项议案。

一、 委托理财概况

(一)  委托理财目的

为提高公司闲置自有资金使用效率，在满足公司日常生产经营需求情况下，

将部分阶段性闲置自有资金用于购买安全性高、流动性好、低风险的稳健型理财

产品，以提高公司资金使用效率，增加公司投资收益。

(二)  资金来源

本次委托理财的资金来源系公司闲置的自有资金。

(三)  委托理财产品情况

1. 本次委托理财产品赎回情况

2

序号
受托方

名称

产品

类型

产品

名称

收益

类型

金额

（万

元）

预计年化收益率

收益金

额（万

元）

1 中国银河证券 券商理财产品 季享 1 号 非保本浮动收益 3,000 4.2% 32.98

2 宁波银行 银行理财产品
定期开放式理

财 22 号
非保本浮动收益 3,000 3.9% 29.81

3 申万宏源证券 券商理财产品 收益凭证 非保本浮动收益 3,000 0.1%/4%/7% 46.37

4 中国银行 银行理财产品 结构性存款 保本浮动收益 500 1.5%/4.9448% 3.49

5 国海证券 券商理财产品 收益凭证 保本浮动收益 1,000 3.5%/5% 5.75

6 申万宏源证券 券商理财产品 收益凭证 保本浮动收益 3,500 0.1%/4%/7% 20.90

7 申万宏源证券 券商理财产品 收益凭证 保本浮动收益 3,500 0.1%/4%/7% 20.26

8 富滇银行 银行理财产品
“富融平衡”鑫

益系列
非保本浮动收益 3,000 4% 56.40

9 华安证券 券商理财产品 月月赢 非保本浮动收益 5,000 4.7% 39.11

10 宁波银行 银行理财产品 结构性存款 保本浮动收益 6,000 3% 28.38

11 申万宏源证券 券商理财产品 收益凭证 保本浮动收益 5,000 3.0-5.3% 60.28

12 华安证券 券商理财产品 恒赢 13 号 非保本浮动收益 5,000 5.3% 137.59

13 申万宏源证券 券商理财产品 收益凭证 保本浮动收益 5,000 1%/1-7.3%.1-12.7% 12.03

14 国海证券 券商理财产品
六个月滚动持

有债券
非保本浮动收益 3,000 3.9%-4.5% 64.12

合计 —— —— —— —— 49,500 —— 557.47

2. 本次委托理财产品情况

序

号

受托

方

名称

产品

类型

产品

名称

收益

类型

产品

期限

（天）

金额

（万元）

预计年化收

益率

投资方向/挂

钩标的

结构

化安

排

关

联

交

易

1

中国

光大

银行

银行理

财产品

阳光金增利稳健

天天购

非保本浮

动收益
60 2,500 3.55-4.35%

固定收益类资

产
/ 否

2
宁波

银行

银行理

财产品

宁欣固定收益类

定开 10 号

非保本浮

动收益
181 4,000 4.27%

固定收益类资

产
/ 否

3
富滇

银行

银行理

财产品

定期开放式理财

计划

非保本浮

动收益
91 3,000 3.5-4.0% 债权类资产 / 否

4

中国

银河

证券

券商理

财产品

银河水星 6 号集

合资产管理计划

非保本浮

动收益
181 5,000 4.54%

固定收益类资

产
/ 否

5
华安

证券

券商理

财产品
月月赢 3 号

非保本浮

动收益
34 5,000 4.7%

固定收益类资

产
/ 否

6
国海

证券

券商理

财产品

六个月滚动持

有债券型集合

资产管理计划

非保本浮

动收益
181 3,000 3.8-5.0%

债券、央行票

据、短期融资

券等金融工具

/ 否

7
申万

宏源

券商理

财产品
收益凭证

保本浮动

收益
365 6,000 0.1/4/7% 中证 500 指数 / 否

8 申万 券商理 收益凭证 保本浮动 365 6,000 0.1/4/7% 中证 500 指数 / 否

3

宏源 财产品 收益

9
申万

宏源

券商理

财产品
收益凭证

保本浮动

收益
180 2,000 0.1/4/7% I2209 / 否

合

计
—— —— —— —— —— 36,500 —— —— —— ——

(四)  公司对委托理财相关风险的内部控制

1. 在授权额度范围内，公司财务运营中心严格按照《昆药集团股份有限公

司资金管理部操作管理办法》（以下简称“管理办法”）进行理财产品风险、投向、

收益评估，相关投资理财申请严格按照《管理办法》进行审批后方可进行购买，

公司董事会授权董事长行使投资决策权并授权公司法定代表人签署相关合同文

件。购买理财产品后，财务运营中心及时进行跟踪，一旦发现有不利情况，及时

采取相应的保全措施，控制投资风险。

2. 公司审计法务部负责对根据本项授权进行的投资理财进行审计监督，定

期对各项理财进行全面检查，并根据谨慎性原则，对各项投资理财可能面临的风

险与收益进行评价。

3. 授权期间，独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必

要时可以聘请专业机构进行审计。切实执行内部有关管理制度，严格控制风险。

4. 公司建立健全资金使用的审批和执行程序，确保资金使用的有效及规范。

公司对本次委托理财产品的风险与收益，以及未来的资金需求进行了充分的

预估与测算，相应资金的使用不会影响公司日常经营运作与主营业务的发展，并

有利于提高公司闲置资金的使用效率。本次委托理财产品均为安全性较高、流动

性较好的稳健型理财产品，符合公司内部资金管理的要求。

二、本次委托理财的具体情况

(一)  委托理财合同主要条款

产品名称 阳光金增利稳健天天购（60 天最低持有）

产品编号 EW0252

产品类型 固定收益类，非保本浮动收益型

产品内部风险评级 较低风险（二星级）

产品运作模式 开放式净值型产品

业绩比较基准 3.55%-4.35%

起息日 2022 年 01 月 11 日

4

产品期限 60 天（最低持有）

投资范围 境内外市场的固定收益类、权益类、金融衍生品类资产

税收规定 投资者从理财产品取得的收益应缴纳的税款，由投资者自行申报及缴纳

产品名称 宁银理财宁欣固定收益类半年定期开放式理财 10 号

产品代码 ZK206110

产品类型 固定收益类

产品评级 PR2

业绩比较基准 3.5-3.8%

起息日 2022年01月11日

产品期限 181天

投资范围及投资限

制

一是固定收益类资产，包括但不限于各类债券、存款、货币市场工具、质押式

和买断式债券回购、公募资产管理产品和非标准化债权资产等，计划配置比例

为80-100%；二是权益类资产，包括但不限于股票、ETF、公募资产管理产品等，

计划配置比例为0-20%；三是商品及金融衍生品类资产，包括但不限于大宗商品、

金融衍生工具等，计划配置为0%。

产品费用及税收规

定税收规定
本产品收取的费用包括固定管理费0.3%（年化）及浮动管理费等。

产品名称 “富聚财富”鑫享定期开放式理财计划（3 个月最短持有期）

产品代码 JX2101

产品类型 非保本浮动收益

产品评级 低风险（R2）

业绩比较基准 3.5-4.0%

起息日 2022年01月27日

产品期限 91天

投资范围
债券类资产，包括1、货币市场类资产，2、固定收益类资产，3、其他固定收益

类资产。

产品名称 银河水星 6 号集合资产管理计划

管理人 银河金汇证券资产管理有限公司

产品类型 固定收益类集合资产管理计划

运作方式 开放式运作

业绩比较基准 4.54%

5

产品风险等级 中低风险

起息日 2022年01月11日

产品期限 181天

投资方向

现金、银行存款、债券回购、货币基金、债券型基金、在证券交易所、银行间

交易市场等国务院同意设立的交易场所交易的具有合理公允价值和完善流动性

机制的债券。

产品名称 华安证券月月赢 3 号集合资产管理计划

产品类型 固定收益类

运作方式 开放式运作

产品风险等级 R2中低风险

业绩比较基准 4.7%

起息日 2022年01月11日

产品期限 34天

投资范围

国内依法发行的国债、中央银行票据、地方政府债、各类金融债、企业债券、公

司债券、债券型公募基金、资产支持证券、现金、债券正回购、债券逆回购、银

行存款、同业存单、超短期融资券、短期融资券、中期票据、非公开定向债务融

资工具、货币市场基金及中国证监会允许本集合资产计划投资的其他固定收益类

资产。

各项费用

认购费率：0%

托管费率：0.03%/年

管理费率：0.7%/年

退出费率：持有期小于30个自然日（不含）退出费率为0.3%，持有期超过30个自

然日（含）退出费率为0%

产品名称 国海六个月滚动持有债权型集合资产管理计划

管理人 国海证券股份有限公司

运作方式 契约型开放式

产品类型 非保本浮动收益

起息日 2022年01月11日

产品期限 181天

业绩比较基准 3.8%-5.0%

风险等级 R2

投资范围
计划投资于具有良好流动性的金融工具，包括国内依法发行的债券、资产支持证

券、债券回购、银行存款、同业存单、货币市场工具、国债期货及其他金融工具

产品名称 申万宏源证券有限公司龙鼎金牛三值 113 期（365 天）收益凭证

6

产品代码 SUH234

产品类型 挂钩中证500指数本金保障型浮动收益凭证

产品风险等级 R1低风险

挂钩标的 中证500指数

观察价 观察日标的收盘价

敲出事件 标的在任一观察日观察价大于等于高障碍价

敲入事件 标的在存续期内任一交易日的收盘价小于低障碍价

收益率 固定收益率0.1%+浮动收益率0%或3.9%或6.9%

起息日 2022年01月12日

产品期限 365天

提前到期日 如在观察日本收益凭证发生敲出事件，该日即为提前到期日

产品名称 申万宏源证券有限公司龙鼎金牛三值 115 期（365 天）收益凭证

产品代码 SUH252

产品类型 挂钩中证500指数本金保障型浮动收益凭证

产品风险等级 R1低风险

挂钩标的 中证500指数

观察价 观察日标的收盘价

敲出事件 标的在任一观察日观察价大于等于高障碍价

敲入事件 标的在存续期内任一交易日的收盘价小于低障碍价

收益率 固定收益率0.1%+浮动收益率0%或3.9%或6.9%

起息日 2022年01月14日

产品期限 365天

提前到期日 如在观察日本收益凭证发生敲出事件，该日即为提前到期日

产品名称 申万宏源证券有限公司龙鼎龙鼎定制 24 收益凭证产品

产品代码 SUH968

产品类型 挂钩I2209本金保障性浮动收益凭证

产品风险等级 R1低风险

挂钩标的 I2209，自动敲出三元看涨结构

观察价 观察日标的收盘价

敲出事件 标的在任一观察日观察价大于等于高障碍价

7

收益率 固定收益率0.1%+浮动收益率0%或3.9%或6.9%

起息日 2022年01月14日

产品期限 180天

提前到期日 如在观察日本收益凭证发生敲出事件，该日即为提前到期日

(二)  委托理财的资金投向：银行理财资金池、券商理财资金池

(三)  风险控制分析

为控制风险和保障资金安全，公司将严格按照内控管理的要求明确投资理财

的原则、范围、权限和审批流程；安排专人负责管理存续期的理财产品，建立台

账和跟踪机制，对资金运用的经济活动建立健全完整的会计账目，做好资金使用

的账务核算工作，加强风险控制和监督。

三、 委托理财受托方的情况

1、公司本次购买理财产品的受托方

中国光大银行股份有限公司（601818.SH）、宁波银行股份有限公司

（002142.SZ）、中国银河证券股份有限公司(601881.SH、06881.HK)、华安证券

股份有限公司（600909.SH）、国海证券股份有限公司（000750.SZ）、申万宏源

证券有限公司（000166.SZ、06806.HK），均为上海证券交易所、深圳证券交易

所或香港证券交易所上市公司，属于已上市金融机构。受托方富滇银行股份有限

公司为非上市金融机构，其基本信息如下：

名

称

成立

时间

法定代

表人

注册资本

（万元）
主营业务

主要股东

及实际控

制人

是否为

本次交

易专设

富

滇

银

行

股

份

有

限

公

司

1998

年8

月3

日

代军 624,993.60

吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理

国内结算、办理票据承兑与贴现；发行金融债券；

代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债

券；从事同业拆借；从事银行卡业务；提供担保服

务；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱业

务；办理地方财政周转使用资金的委托存贷款业

务；外汇业务：外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；

外币兑换；同业外汇拆借；结汇、售汇；资信调查、

咨询和见证业务，国际结算、自营或代客外汇买卖、

外汇票据承兑和贴现、代理国外信用卡的发行和付

款业务。经中国人民银行批准的其它业务（经营范

围中涉及专项审批的按许可证经营）。

云南省投

资控股集

团有限公

司

否

8

其主要业务最近三年业务发展状况及最近一年又一期主要财务指标如下：

单位：万元

指标 2020 年 12 月 31 日 2021 年 6 月 30 日

资产总额 30,682,161.00 31,475,667.20

净资产 1,989,404.50 1,989,317.30

营业收入 517,724.20 279,319.90

净利润 53,996.90 38,713.60

2、上述受托方与公司、公司控股子公司、公司控股股东及其一致行动人、

实际控制人之间不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等关联关系。

四、 对公司的影响

(一) 公司主要财务指标情况

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日（经审计） 2021 年 9 月 30 日（未经审计）

资产总额 8,122,108,294.77 8,337,323,152.61

负债总额 3,519,443,681.62 3,469,246,719.46

归属于上市公司股东的净资产 4,450,662,333.77 4,712,391,282.28

归属于上市公司股东的净利润 456,856,228.87 433,863,378.54

经营活动产生的现金流量净额 409,939,216.42 -159,247,452.70

(二) 对公司的影响

公司本次委托理财支付金额人民币 36,500 万元，占最近一期期末货币资金

89,807.45 万元的 40.64%，不存在有大额负债的同时购买大额理财产品的情形。

公司通过对暂时闲置自有资金进行适度、适时的现金管理，有利于提高自有资金

使用效率，且获得一定投资收益，符合公司和全体股东的利益。委托理财对公司

未来主营业务无重大影响，委托理财的购买和收回会影响现金流量产生投资活动

现金流出和流入，委托理财产生的投资收益会增加公司净利润。

(三) 会计处理方式

公司自 2019 年起执行新金融工具准则，购买的理财产品计入资产负债表中

“交易性金融资产”，产生的利息收益计入利润表中的“投资收益”。

9

五、 风险提示

(一) 利率风险

理财产品存续期间内，投资标的价值和价格会受到市场利率变动的影响而出

现波动，可能导致收益水平不能达到预期年化收益率。

(二) 流动性风险

若公司经营突发发生重大变化，理财计划发生巨额赎回，将面临不能提前赎

回理财产品的风险。

(三) 政策风险

如果国家宏观政策以及市场相关法规政策发生变化，导致市场价格出现波

动，将影响理财计划的预期收益、受理、投资、偿还等工作的正常开展。

六、 决策程序的履行及监事会、独立董事意见

2021 年 9 月 28 日，公司召开的九届四十四次董事会、九届三十二次监事会

审议通过了《关于利用闲置自有资金进行投资理财业务的议案》，同意使用不超

过人民币 10 亿元(含合并范围内子公司)的闲置自有资金适时购买信用级别较高，

流动性较好的理财产品。独立董事、监事会对公司使用部分闲置自有资金进行现

金管理均发表同意的意见。2021 年 10 月 14 日，公司召开 2021 年第二次临时股

东大会审议并通过该项议案。具体内容详见公司《关于利用闲置自有资金进行投

资理财业务的公告》（公告编号：2021-062 号）。

七、 截至本公告日，公司最近十二个月使用自有资金委托理财的情况

金额：万元

序号 理财产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益
尚未收回

本金金额

1 银行理财产品 86,900 86,900 567.02 0

2 券商理财产品 74,500 74,500 779.16 0

3 银行理财产品 9,500 0 0 9,500

4 券商理财产品 27,000 0 0 27,000

合计 197,900 161,400 1,346.18 36,500

最近12个月内单日最高投入金额 36,500

10

最近12个月内单日最高投入金额/最近一年归属于上市公司

股东净资产（%）
8.20

最近12个月委托理财累计收益/最近一年归属于上市公司股

东净利润（%）
2.95

目前已使用的理财额度 36,500

尚未使用的理财额度  63,500

总理财额度 100,000

注：上表序号 1 为最近十二个月累计已到期银行理财产品情况，序号 2 为最近十二个月

累计已到期券商理财产品情况，序号 3 为最近十二个月累计未到期银行理财产品情况，序号

4 为最近十二个月累计未到期券商理财产品情况。

特此公告。

昆药集团股份有限公司董事会

2022 年 1 月 28 日